

**GE-02**

**December - Examination 2025**  
**B.A./B. Sc. (Part-I) Examination**  
**GEOGRAPHY**  
**GEOGRAPHY OF RAJASTHAN**  
**Paper : GE-02**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 55]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×1=7**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **1** mark.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

1. Write notes on the following -  
निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए –
  - (i) Inland drainage  
आन्तरिक अपवाह
  - (ii) Khadin  
खड़ीन
  - (iii) Gugunda  
गोगुन्दा
  - (iv) Chokla  
चोकला
  - (v) Mixed farming  
मिश्रित कृषि
  - (vi) Sajjangarh Biological Park  
सज्जनगढ़ वन्यजीव अभ्यारण
  - (vii) Gameti  
गमेती

**Section-B****4×6=24****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **6** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

2. Describe the drainage system of Rajasthan.  
राजस्थान के अपवाह तन्त्र का वर्णन कीजिए।
3. Describe the salient features of climate of Rajasthan.  
राजस्थान की जलवायु की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. Describe the drought problem of Rajasthan and suggest measures to control it.  
राजस्थान में सूखे की समस्या का वर्णन कीजिए तथा इसके नियंत्रण के उपाय सुझाइए।
5. Write a note on Indira Gandhi Canal Project.  
इंदिरा गांधी नहर परियोजना पर एक टिप्पणी लिखिए।
6. Discuss the production and distribution of coal in Rajasthan.  
राजस्थान में कोयला के उत्पादन एवं वितरण का वर्णन कीजिए।
7. Mention the reasons of industrial backwardness in Rajasthan.  
राजस्थान में औद्योगिक पिछड़ेपन के कारण बताइए।
8. Write a note on Tribal Area Development Programme.  
जनजाति क्षेत्र विकास कार्यक्रम पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. Describe the settlement pattern of Rajasthan.  
राजस्थान के अधिवास प्रारूप का वर्णन कीजिए।

**Section-C****2×12=24****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **12** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **12** अंक का है।

10. Describe the physiographic regions of Rajasthan.  
राजस्थान के भू आकृतिक प्रदेशों का वर्णन कीजिए।
11. Write an essay on livestock of Rajasthan.  
राजस्थान की पशु सम्पदा पर एक लेख लिखिए।
12. Discuss the road transport of Rajasthan.  
राजस्थान के सड़क परिवहन का वर्णन कीजिए।
13. Describe the habitat, economy and society of Grasia in Rajasthan.  
राजस्थान में गरासिया जनजाति के आवास, अर्थव्यवस्था तथा सामाजिक जीवन का वर्णन कीजिए।